
In data 20-04-21, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTE :
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 29/10/2020 dall'oggetto "Documento-
Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2021/2023 (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva ai sensi di legge;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 15/04/2021 dall’oggetto "Approvazione-
Bilancio di Previsione 2021/2023 e Nota di Aggiornamento al DUP 2021/2023" –
immediatamente esecutiva ai sensi di legge;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 27/05/2020 dall’oggetto “Approvazione-
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020-2021-2022"– immediatamente esecutiva ai sensi
di legge.

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n° 255 del 17/12/2020 con la quale è
stato approvato il progetto esecutivo denominato“Interventi di manutenzione straordinaria
strade urbane comunali – Via Muracche II”, redatto dal professionista incaricato Ing. Ferruccio
Reali di Civitella del Tronto (TE), costituito dai seguenti elaborati:

ET.01 Relazione Tecnica Illustrativa (Rev.);-

ET.02a Capitolato Speciale d’Appalto (Rev.);-

COMUNE DI TORTORETO
Provincia di Teramo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE N. 8

“LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE STRADE
ED EDIFICI COMUNALI”

Determina di Settore Numero  13   del  20-04-21

Reg. Generale n. 508

Oggetto: Interventi di manutenzione straordinaria strade urbane comunali. Via
Muracche II. (C.U.P.): G77H19000400004. Determina a contrarre affidamento diretto ai
sensi dell'art.1, comma 2, lett.a) del D.Lgs. n.76 del 16/07/2020 convertito in Legge
n.120/2020.

Determinazione Reg.Gen. N.508  del 20-04-2021

 



ET.02b Schema di Contratto (Rev.);-

ET.03 Piano di Manutenzione-

ET.04 Cronoprogramma-

ET.05 Elenco Prezzi-

ET.06a Computo Metrico Estimativo (emergenza COVID)-

ET.07a Costi della Sicurezza (emergenza COVID)-

ET.08a Incidenza Manodopera-

ET.08b Incidenza Sicurezza-

ET.09 Quadro Economico (Rev.);-

ET.10a Piano di Sicurezza e Coordinamento-

ET.10b Fascicolo dell’Opera-
EG.01 Inquadramento-

EG.02 Interventi – Tratto 1 (Rev.);-

EG.03 Interventi – Tratto 2 (Rev.);-

EG.04 Interventi – Tratto 3 (Rev.);-

EG.05 Interventi – Tratto 4 (Rev.);-

EG.06 Interventi – Segnaletica orizzontale (integrazione);-

dell’ importo complessivo di euro 170.000,00, di cui euro 128.606,16 per lavori, oneri e costi
per la sicurezza ed euro 41.393,84 per IVA e somme a disposizione dell’Amministrazione,
secondo il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA
A) LAVORI
1) LAVORI A MISURA €.  124.578,95
2) di cui ONERI SICUREZZA INCLUSI NELLE LAVORAZIONI (non soggetti a ribasso) €.      3.928,45
3) Costi aggiuntivi per la sicurezza (PSC) (non soggetti a ribasso) €.      2.562,44
4) Costi aggiuntivi COVID per la sicurezza (PSC) (non soggetti a ribasso) €.      1.464,77
5) IMPORTO COMPLESSIVO DELL’APPALTO (1+3+4) €.  128.606,16
6) di cui per lavori (soggetti a ribasso) (1-2) €.    120.650,50
7) di cui per oneri e costi sicurezza complessivi (non soggetti a ribasso) (2+3+4) €.      7.955,66

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
1) IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA €.       2.408,78
2) SPESE TECNICHE

2.1) PROGETTAZIONE

€.     7.297,74
2.2) DIREZIONE LAVORI
2.3) COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA

3) D. LGS 163/06 Art. 92 (2% appalto) €.     2.572,12
                                                                                                           TOTALE €.   12.278,64

C) IVA, EVENTUALI ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI
C.1) IVA PER LAVORI IN APPALTO 22% €.     28.293,36
C.2) IVA PER IMPREVISTI (22%) €.          529,93
C.3) CNPAIA (4% spese tecniche) €.          291,91
                                                                                                             TOTALE €.    29.115,20
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE €.    41.393,84

TOTALE GENERALE €.  170.000,00

DATO ATTO che l’intervento in parola trova copertura finanziaria nel Capitolo 2817/0 del
corrente Bilancio, con imputazione a mezzo di mutuo acceso presso la C.D.P., giusta posizione
n. 6061044/01;

RILEVATO che al suddetto intervento è stato assegnato il Codice Unico di Progetto (C.U.P.):
G77H19000400004;

Determinazione Reg.Gen. N.508  del 20-04-2021



DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento del presente intervento è stato
individuato nel Responsabile del Settore VIII - Lavori di Straordinaria Manutenzione Strade ed
Edifici Comunali;

VISTA l’attestazione di Validazione del progetto esecutivo in esame, emessa dal R.U.P in data
04/12/2020 prot.n.33927, con esito positivo;

VISTO che dal progetto in parola risultano i seguenti elementi di costo:

Importo complessivo dell’appalto: €.    128.606,16
di cui per lavori (soggetti a ribasso):  €.    120.650,50
di cui per oneri e costi sicurezza complessivi (non soggetti a
ribasso):

€.      7.955,66

RILEVATO che i lavori previsti in progetto riguardano l’esecuzione di opere stradali e come si
evince dal Capitolato Speciale d’Appalto sono riconducibili alla categoria prevalente OG3,
classifica I;

DATO ATTO che, ai sensi all’art. 51, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori oggetto di
realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali,
in relazione alla natura dell'intervento;

RITENUTO necessario procedere all'avvio delle procedure a contrattare per l'attuazione
dell'intervento in argomento, individuando la ditta appaltatrice dei lavori;

VISTO il “Nuovo codice dei contratti pubblici” - D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. ed in
particolare l'art. 32, comma 2, del medesimo, il quale stabilisce che, prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei Contratti Pubblici, le Amministrazioni decretano o determinano a
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del
Contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO altresì l’art. 35, comma 1, del suddetto D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. in materia di: “Soglie
di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti”;

PRESO ATTO che l’importo stimato dell’affidamento è superiore a 40.000,00 euro ed inferiore
a 150.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento diretto dei lavori in
argomento, ai sensi dell’art.36, comma 2  del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., così come derogato
dall’art.1, comma 2, lett.a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per
la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), convertito in Legge 11
settembre 2020, n. 120;

CONSIDERATO altresì che il comma 3, dell’art.1 del succitato D.L. prevede l’espletamento
degli affidamenti diretti tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli
elementi descritti nell’art.32, comma2, del D.Lgs. n.50/2016;

RICHIAMATO l’art. 37 del D. Lgs.  n.50/2016 e s.m.i., che al comma 1, testualmente recita:
“Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizione in materia di contenimento
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro,
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori.”;

RICHIAMATO l’art. 40 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. che testualmente recita:
“1. Le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al
presente codice svolte da centrali di committenza sono eseguiti utilizzando mezzi di

Determinazione Reg.Gen. N.508  del 20-04-2021



comunicazione elettronici ai sensi dell’articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n.
82, Codice dell’amministrazione digitale.
2. A decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito
delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti
utilizzando mezzi di comunicazione elettronici.”;

ATTESO che l’art. 58 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. prevede che le stazioni appaltanti
ricorrano a procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici;

DATO ATTO che il Comune di Tortoreto ha aderito alla Centrale Unica di Committenza
dell’Unione dei Comuni – Città Territorio Val Vibrata, ove istituito l’Albo dei Fornitori per
lavori e servizi a disposizione dei comuni associati;

RITENUTO:
di procedere all’affidamento dei lavori denominati “Interventi di manutenzione-
straordinaria strade urbane comunali – Via Muracche II”, mediante la procedura
dell’affidamento diretto secondo quanto disposto dal succitato art.1, comma 2 del D.L.
n.76/2020 convertito in Legge n.120/2020 e di affidarlo in ragione del criterio del minor
prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016, nel rispetto del principio di
rotazione;
di avviare la procedura di affidamento diretto, utilizzando la piattaforma telematica di-
e-procurement di cui all’indirizzo web https://cucvibrata.siaweb.it/, messa a disposizione
dalla suddetta centrale unica di committenza;
di procedere alla scelta del contraente previa sondaggio di mercato con richiesta di-
preventivo rivolto a tre operatori economici selezionati tra gli iscritti all’Albo Fornitori della
Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni – Città Territorio Val Vibrata, in
possesso dei requisiti generali e di idonea capacità professionale in relazione alla tipologia
ed all’importo dell’appalto da affidare (Lavori riconducibili alla categoria OG3 – Classifica
I);
di stabilire che si procederà all’affidamento diretto dei lavori anche in caso di un unico-
preventivo ritenuto valido e che l’amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere
all’affidamento se nessun preventivo risultasse conveniente od idoneo in relazione
all’oggetto del contratto;

VISTA la documentazione predisposta dall’ufficio, contenente la richiesta di preventivo e le
condizioni dell’affido, desunte dagli elaborati di progetto;

RICHIAMATE le linee guida ANAC n.4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.,
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici” ;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.192 del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i., la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di
spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la
sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne
sono alla base;

DATO ATTO che  in relazione al suddetto articolo:
il fine che con il contratto si intende perseguire è la manutenzione straordinaria di viaa)
Muracche II, sita nel territorio comunale di Tortoreto (TE);
l’oggetto del contratto di appalto è denominato “Interventi di manutenzioneb)
straordinaria strade urbane comunali – Via Muracche II” (Lavori riconducibili alla
categoria OG3 – Classifica I); la forma del contratto è quella pubblica amministrativa a
cura dell’Ufficiale Rogante della stazione appaltante;le clausole ritenute essenziali sono

Determinazione Reg.Gen. N.508  del 20-04-2021

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://cucvibrata.siaweb.it


evincibili dallo schema di contratto e dal capitolato speciale d’appalto allegati alla
richiesta di offerta;
la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto così come derogatoc)
dall’art.1, comma 2 del D.L. n.76/2020 convertito in Legge n.120/2020 per lavori
d’importo inferiore a 150.000 euro fino al 31/12/2021;

DATO ATTO che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG): 8716056CF0;

DATO ATTO che ai sensi dell’art.1, comma 4  del D.L. n.76/2020 convertito in Legge
n.120/2020, non viene richiesta la garanzia provvisoria di cui all’art.93 del D.Lgs. n.50/2016 e
s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali” (TUEL) e successive modificazioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. per la parte ancora vigente;

VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

VISTO il decreto del Sindaco in data 30.12.2020, prot. 37033, di conferma quale Responsabile
del Settore VIII;

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto;

DETERMINA

di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle
competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con
D.lgs.18 agosto 2000, n.267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa :

di procedere all’affidamento dei lavori denominati “Interventi di manutenzione straordinaria1.
strade urbane comunali – Via Muracche II”,  mediante la procedura dell’affidamento diretto
secondo quanto disposto dall’art.1, comma 2 del D.L. n.76/2020 convertito in Legge n.120/2020
e di affidarlo in ragione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del
D.Lgs. n. 50/2016, nel rispetto del principio di rotazione;

di stabilire che la scelta del contraente sarà effettuata previa sondaggio di mercato con richiesta2.
di preventivo rivolto a tre operatori economici selezionati tra gli iscritti all’Albo Fornitori della
Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni – Città Territorio Val Vibrata, in
possesso dei requisiti generali e di idonea capacità professionale in relazione alla tipologia ed
all’importo dell’appalto da affidare (Lavori riconducibili alla categoria OG3 – Classifica I);

di stabilire altresì che si procederà all’affidamento diretto dei lavori anche in caso di un unico3.
preventivo ritenuto valido e che l’amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere
all’affidamento se nessun preventivo risultasse conveniente od idoneo in relazione all’oggetto
del contratto;

di approvare ed avviare la richiesta di preventivo di cui in premessa, mediante la piattaforma4.
telematica di e-procurement di cui all’indirizzo web https://cucvibrata.siaweb.it/, messa a

Determinazione Reg.Gen. N.508  del 20-04-2021

https://cucvibrata.siaweb.it


disposizione dalla Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni – Città Territorio
Val Vibrata;

di stabilire quanto segue in relazione all’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:5.
il fine che con il contratto si intende perseguire è la manutenzione straordinaria di viaa)
Muracche II, sita nel territorio comunale di Tortoreto (TE);
l’oggetto del contratto di appalto è denominato “Interventi di manutenzioneb)
straordinaria strade urbane comunali – Via Muracche II” (Lavori riconducibili alla
categoria OG3 – Classifica I); la forma del contratto è quella è quella pubblica
amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante della stazione appaltante;le clausole
ritenute essenziali sono evincibili dallo schema di contratto e dal capitolato speciale
d’appalto allegati alla richiesta di offerta;
la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto così come derogatoc)
dall’art.1, comma 2 del D.L. n.76/2020 convertito in Legge n.120/2020 per lavori
d’importo inferiore a 150.000 euro fino al 31/12/2021;

di dare atto che l’opera in parola, della spesa complessiva di € 170.000,00, trova copertura6.
finanziaria nel Capitolo 2817/0 del Bilancio, con imputazione a mezzo di mutuo acceso presso
la C.D.P., giusta posizione n. 6061044/01;

di dare atto che al presente intervento è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto7.
(CUP): G77H19000400004;

di dare atto che al presente intervento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di8.
Gara (CIG): 8716056CF0;

di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n.9.
50/2016 s.m.i, che il Responsabile Unico del Procedimento dell'opera è il Responsabile del
Settore VIII,  Arch. Alessandra Nardi;

di dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza10.
di cui al D.Lgs n.33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito del Comune di Tortoreto, nella
sezione “Amministrazione Trasparente”;

 di demandare al Responsabile del Settore competente ogni adempimento successivo e11.
conseguenziale al presente provvedimento;

Determinazione Reg.Gen. N.508  del 20-04-2021



La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune.

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del
procedimento è il / la sig. Nardi Alessandra, e che potranno essere richiesti chiarimenti
anche a mezzo telefono (0861/785.1).

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente
F.to Nardi Alessandra F.to Nardi Alessandra

Determinazione Reg.Gen. N.508  del 20-04-2021



COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Nardi Alessandra

Determinazione Reg.Gen. N.508  del 20-04-2021


